
 
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA I.P.A.B. 
Istituzione  Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 151   DELL’ANN0 2025 

 
Oggetto: Impegno e liquidazione del saldo TARI per l’anno 2025. 
___________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025, il giorno 1 del mese di dicembre, nel locale delle adunanze presso l’Opera Pia Istituto 
Santa Lucia, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 
 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente          Presente   

2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco    Presente   

3. Componente, Sig. Vito Raso                     Assente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono estremi 
di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito all’argomento di 
cui all’oggetto e regolarmente iscritto nell’ordine del giorno: 
 

IL CONSIGLIO 
 
VISTA la Legge n.147 del 27 dicembre 2013 (legge di stabilità 2014), ed in particolare l’art. 639 e 
seguenti, con il quale è stata introdotta, con decorrenza 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti TARI; 
 
VISTA la nota del 17.10.2025 prot. n. AREG/1294964/2025 – Num. Fascicolo TARI/S/11058123/2025 
del Comune di Palermo – Area delle entrate e tributi comunali – Servizio TARI, assunta al n. 3400 del 
13.11.2025 del protocollo dell’Ente, riguardante la richiesta di pagamento del saldo TARI relativo 
all’anno 2025, avente scadenza il 2 dicembre 2025 dell’importo di € 5.031,80; 
 
CONSIDERATO che per alcuni degli immobili di proprietà ivi indicati è stato stipulato regolare 
contratto di locazione di durata superiore a 6 mesi e, pertanto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, 
comma 643, della Legge di Stabilità 2014 l’obbligo di pagare la TARI è a carico del conduttore; 
 
VISTA la nota prot. n. 3460 del 19.11.2025 con la quale in riscontro alla succitata del Comune di 
Palermo prot. AREG/1294964/2025 – Num. Fascicolo TARI/S/11058123/2025 è stato chiesto di 
provvedere alla rettifica del calcolo della TARI tenuto conto che l’Ente intende provvedere al 
pagamento delle sole quote di competenza, per complessivi € 2.337,00 oltre TEFA di € 129,00, 
corrispondenti alle superfici utilizzate; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’impegno e liquidazione del saldo del tributo in argomento; 
 
VISTA la legge 17 luglio 1890 n. 6972; 
 
VISTI gli artt. 70 e 71 del Regolamento di contabilità n. 99 approvato con R.D. 5 febbraio 1891; 
 
VISTO il Bilancio 2025; 
 



 
 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, impegnare e liquidare – mediante modello F24 – sul cap. 
01.010.30 del Bilancio 2025, in favore del Comune di Palermo la somma di € 2.337,00 oltre TEFA di € 
129,00, per complessivi € 2.466,00, quale saldo TARI per l’anno 2025. 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 

REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE (ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii. con la L.R. n.48/91 e ss.mm.ii) 

     VISTO: si esprime parere favorevole 

     VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

                          (Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                  IL COMPONENTE 
(Dott. Domenico Savia)                                                           (Sig. Vito Raso) 

 
 
 
 
 
                                                                                  IL COMPONENTE 
                                                                                     (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 
 
 
                                              
                                                                                         IL PRESIDENTE 
                                                                                     (Dott. Gaetano Clemente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ALBO PRETORIO DELL’ENTE 
 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo Pretorio online dell’Ente per 15 (quindici) giorni 
consecutivi 
 
dal al  
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                          (Dott. Giacomo Faso) 

 
 
 

 

 

OPERAPIAISTITUTOSANTALUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficienza 
Via Principe di Belmonte n.105–90139Palermo 

Prot.n.  Palermo, lì _________________________ 
 
 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale della Famiglia  

e delle Politiche Sociali  

                                                                                   Palermo 
 
 
Trasmissione della presente Deliberazione per i provvedimenti di competenza. 
 
                                                                                  Il Segretario Generale  
                                                                                 (Dott. Domenico Savia) 
 

 
 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 
Servizio9/II.PP.AA.BB.   Prot.n. Palermo, lì   
 

Notifica Decreto R.S. del , n. , approvazione/esecutiva Delibera 

 
 

  Il Dirigente Regionale 
 

 
 


	Codice Fiscale: 80016850820

	DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 151   DELL’ANN0 2025


		2025-12-01T08:38:08+0000
	Savia Domenico


		2025-12-01T12:06:06+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-12-01T14:40:44+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-12-02T11:31:18+0100
	GAETANO CLEMENTE




